PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.654, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 76.014,00
(setenta e seis mil e quatorze reais), para
reforço de dotações orçamentárias, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.312, de 20 de agosto de

2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 76.014,00 (setenta e seis mil e quatorze reais), para reforço
de dotações orçamentárias do Fundo Social de Solidariedade, da Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Participação Popular e da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0010.2 Atividade
08.244.0010.2.383 CAMPANHA ANUAL DO AGASALHO I R$ 2.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente ] R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.122.0024 ORÇAMEI')Pr'OfARTICIPATIVO
14.122.0024.2 Atividadi \
14.122.0024.2.001 MANUT NÇÃOI AS ATIVIDADES I R$ 37.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA /}

3.3.90.39 Outros~ erviços ~e Terceiros- Pessoa Juríçi{;tci I R$ 37.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Teso~ro \f',., r( Página 1 de 3

f

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER

27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.122.0030.2 Atividade

27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 33.264,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 33.264,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade
27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS j R$ 3.750,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 3.750,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
76.014,00 (setenta e seis mil e quatorze reais), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0010.2 Atividade
08.244.0010.2.383 CAMPANHA ANUAL DO AGASALHO I R$ 2.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 2.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA~DANIA
14.422 DIREITOS INPIVID~IS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUA ~A MOR\DA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade \
14.422.0022.2.037 CENTRO DE ~EFERÊNflA AFRO "MESTREJJ)RGE" I R$ 37.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA \ A f/'

V" ,''~r o/ Página 2 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 37.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.2 Atividade
27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS R$ 11.014,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 11.014,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES
27.812.0032.2 Atividade
27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 26.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, R$ 26.000,00
Desportivas e Outras

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

t. º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

)

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça

ALEXANDRE
Coordenador Executivo de

Arquivado em livro próprio. Processo n2 76124/20tt ("~Po. 9 2 4
.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de ' '

is na data supra.

Ano XLIII N!! r 1 1,5 3 4

Página 3 de 3